aquela cuja receita operacional bruta anual ou anualizada inferior ou igual a R$ 
3.600.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais);  

(    )  Porte II: aquela cuja receita operacional bruta anual ou anualizada superior a R$ 
3.600.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) e inferior ou igual a R$ 16.000.000,00 
(dezesseis milhões de reais);  

(   )  Porte III: aquela cuja receita operacional bruta anual ou anualizada superior a R$ 
16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) e inferior ou igual a R$ 90.000.000,00 (noventa 
milhões de reais);  

(   ) Porte IV: aquela cuja receita operacional bruta anual ou anualizada superior a R$ 
90.000.000,00 (noventa milhões de reais) e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos